(단위 : 천원)

구  분

당기말

1개월 이하
1개월 초과

~3개월 이하

3개월 초과

~12개월 이하

1년 초과

~5년 이하
5년 초과 합  계

매입약정 - - 8,000,000 - - 8,000,000

매입확약 20,000,000 64,500,000 161,600,000 205,500,000 30,200,000 481,800,000

합  계 20,000,000 64,500,000 169,600,000 205,500,000 30,200,000 489,800,000

(단위 : 천원)

구  분

전기말

1개월 이하
1개월 초과

~3개월 이하

3개월 초과

~12개월 이하

1년 초과

~5년 이하
5년 초과 합  계

매입약정 - - - 43,000,000 - 43,000,000

매입확약 - 20,200,000 70,000,000 294,700,000 30,000,000 414,900,000

합  계 - 20,200,000 70,000,000 337,700,000 30,000,000 457,900,000

- 62 -

(4) 시장위험

1) 시장위험 개요

시장위험은 주가, 금리, 환율 등 시장가격의 불리한 변화로 인한 손실위험을 말합니

다.

2) 시장위험의 관리

유가증권 운용에 대해서는 포지션한도, 손실한도, 손절매한도 및 보유기간한도 등을

설정하여 관리하고 있으며, 장내상장상품에 대해서는 전사, 상품별, 부서별 운용한도

및 손실한도를 두어 관리하고 있습니다. 리스크관리부서는 시장리스크관리현황을 일

단위로 경영진에게 보고하고, 월간 단위로 집행위원회에 보고하고 있습니다.

3) 가격위험

회사는 재무상태표상 당기손익-공정가치금융자산 및 기타포괄손익-공정가치금융자

산으로 분류되는 회사 보유 지분증권의 주가위험에 노출되어 있습니다. 지분증권에

대한 투자로 인한 가격위험을 관리하기 위해 회사는 포트폴리오를 구성하여 분산투

자하고 있으며 포트폴리오 분산투자는 회사가 정한 한도에 따라 이루어집니다.

상장주식 및 비상장주식 관련 가격의 상승 또는 하락이 회사의 당기 및 전기 세후이

익 및 자본에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다. 이 분석은 회사가 보유하고 있는 주

식 가격이 일정하게 30% 상승 또는 하락하는 경우를 가정하여 분석한 것입니다.

(단위 : 천원)

구  분
세후이익에 대한 영향 기타포괄손익에 대한 영향

당  기 전  기 당  기 전  기

상승시 27,624,404 41,821,247 5,281,417 4,274,386

하락시 (27,624,404) (41,821,247) (5,281,417) (4,274,386)

- 63 -

4) 금리위험

이자율위험은 채무증권 등에서 발생하며, 이자율위험은 표준방법과 민감도분석 등을

통하여 관리하고 있습니다. 다른 변수들은 일정하며 이자율이 200bp 변동하는 경우

를 가정한 회사의 세후 이익 및 기타포괄손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분
세후이익에 대한 영향 기타포괄손익에 대한 영향

당  기 전  기 당  기 전  기

상승시 (16,747,072) (11,852,697) - -

하락시 16,747,072 11,852,697 - -

5) 외환위험

외환위험은 미래예상거래, 인식된 자산과 부채와 관련하여 발생합니다. 회사의 경영

진은 회사가 각각의 기능통화에 대한 외환위험을 관리하도록 하는 정책을 수립하고

있습니다.

보고기간말 현재 환율 등의 변화에 따라 회사의 재무제표에 미치는 유의적인 영향은

없습니다.

(5) 자본관리

금융투자업자에 대한 자기자본 규제는 금융투자업규정에서 정하고 있으며 동 규정에

따라 회사는 순자본비율 100% 이상 유지되도록 관리하고 있습니다. 회사는 금융감

독원에 순자본비율 준수 여부를 분기별로 보고하고 있습니다.

- 64 -

(6) 운영위험

1) 운영위험의 개요

운영위험은 부적절하거나 잘못된 내부의 절차, 인력, 시스템 및 외부사건으로 인해

발생하는 손실위험을 말합니다.

2) 관리방법

부서별리스크관리자는 매월 리스크통제 자가진단(RCSA)을 실시하여 리스크관리부

서에 통보하고, 리스크관리부서, 감사부서 및 준법감시부서는 단위부서의 운영리스

크 보고가 적정한지를 검토하는 협조체계를 구축하고 있습니다.

리스크관리부서는 결과를 취합, 분석 후 집행위원회에 보고하고, 손실 및 평판에 미

치는 영향이 중대하고 프로세스 또는 전산적인 개선이 시급히 요구되는 경우 통제방

[…]

변동성이 클수록 공정가치 하락 가능성

증가

상관계수
-0.99%~ 0.99%

상관계수가 높을 수록 공정가치 상승 가

능성 증가

합   계 250,322,915

금융부채:

  매도파생결합증권 584,159,846

Hull & White모형,

Monte Carlo Simul

ation

이자율, 할인율,

기초자산가격,

변동성, 상관계

수 등

변동성 0%~99%
변동성이 클수록 공정가치 하락 가능성

증가

상관계수 -0.99%~ 0.99%
상관계수가 높을 수록 공정가치 상승 가

능성 증가

  파생상품부채 682,764
Monte Carlo Simul

ation

이자율, 할인율,

기초자산가격,

변동성, 상관계

수 등

변동성 0%~99%
변동성이 클수록 공정가치 하락 가능성

증가

상관계수 -0.99%~ 0.99%
상관계수가 높을 수록 공정가치 상승 가

능성 증가

합   계 584,842,610

- 73 -

구  분

전기말

공정가치금액 가치평가기법 투입변수

유의적이지만

관측 가능하지

않은 투입변수

유의적이지만

관측 가능하지

않은 투입변수의 범위

유의적이지만

관측가능하지 않은 투입변수와

공정가치 측정치간의 연관성

금융자산:

  당기손익-공정가치 금융자산

  (주식, 출자금, 기타)
41,506,042

이항모형, 순자산

가치법 등

변동성, 편입자

산가액 등

변동성, 편입자

산가액 등
6.60%~45.30%

변동성, 편입자산가액 상승에 따라 공정

가치 상승

  당기손익-공정가치 금융자산

  (채무증권)
212,436,775 이항모형 변동성 등 변동성 등 14.82%~41.37% 변동성 상승에 따라 공정가치 상승

  당기손익-공정가치 금융자산

  (집합투자증권)
4,515,894 순자산가치법 편입자산가액 편입자산가액 - 편입자산가액 상승에 따라 공정가치 상승

  기타포괄손익-공정가치 금융

  자산(지분증권)
18,266,606 현금흐름할인모형 성장률, 할인율

성장률 1.00% 성장률 상승에 따라 공정가치 상승

할인율 10.90% 할인율 하락에 따라 공정가치 상승

합   계 276,725,316

금융부채:

  매도파생결합증권 92,200,684
블랙-숄즈(Black-

Scholes Md)

기초자산 가격,

변동성, 할인율

등

변동성 2%~72% 변동성이 클수록 공정가치 변동 증가

할인율
0.1%~21%

할인율 하락에 따른 공정가치 상승

합   계 92,200,684

- 74 -

4) 당기말 및 전기말 현재 수준 3으로 분류된 금융상품 공정가치에 대해 중요하고 관

측 불가능한 투입변수의 합리적인 변동에 따른 민감도 분석결과는 다음과 같습니다.

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에

따른 금융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이

루어집니다. 그리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장

유리하거나 또는 가장 불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다.

(단위 : 천원)

구  분

당기말

당기손익(*1) 기타포괄손익(*2)

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

금융자산:

  당기손익-공정가치 금융자산 5,496,811 (4,463,876) - -

  기타포괄손익-공정가치 금융

  자산(지분증권)
- - 1,024,257 (693,410)

  파생상품자산(*3) (6,515) 5,173 - -

합 계 5,490,296 (4,458,703) 1,024,257 (693,410)

금융부채:

  매도파생결합증권(*3) 25,174 (18,087) - -

  파생상품부채(*3) (18,659) 12,914 - -

합 계 6,515 (5,173) - -

(단위 : 천원)

구  분

전기말

당기손익(*1) 기타포괄손익(*2)

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

금융자산:

  당기손익-공정가치 금융자산 18,774,829 (4,253,315) - -

  기타포괄손익-공정가치 금융

  자산(지분증권)
- - 1,014,919 (682,301)

합 계 18,774,829 (4,253,315) 1,014,919 (682,301)

금융부채:

  매도파생결합증권 1,615,046 (83,214) - -

(*1) 주요 관측불가능한 투입변수인 변동성(-10%~10%) 및 할인율(-1%~1%)이 증가 또는 감소함에 따른 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(*2) 주요 관측불가능한 투입변수인 성장률(-1%~1%)과 할인율(-1%~1%)이 증가 또는 감소함에 따른 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(*3) ELS 상품 및 동일 구조의 파생상품 헤지거래에 대한 민감도 분석결과이며, 유의적이지만 관측 가능하지 않은 투입변수의 변동성(-10%~10%)

과 상관계수(-10%~10%)를 증가 또는 감소시킴으로 공적가치 변동을 산출하고 있습니다.

- 75 -

5) 공정가치 수준 3으로 분류되는 항목의 당기 및 전기 중 변동내용은 다음과 같습니

다.

(단위 : 천원)

구  분

당기

기타포괄손익-

공정가치

금융자산

당기손익-공정가치

금융자산

당기손익-공정가치

금융자산

(파생결합증권)

파생상품자산

당기손익-공정가치

금융부채

(매도파생결합증권)

파생상품부채

기초금액 18,266,606 258,458,710 - - 92,200,684 -

취득 2,504,906 140,074,421 2,325,752 - 928,280,545 855,313

총포괄손익: 1,798,647 (10,794,747) 97,809 99,296 9,637,586 (163,397)

  당기손익인식액(주1) - (10,794,747) 97,809 99,296 9,535,664 (163,397)

  기타포괄손익인식액 1,798,647 - - - 101,922 -

매도금액 - (159,065,773) (2,423,561) - (445,958,969) -

대체 - (1,009,999) - (9,152) - (9,152)

기말금액 22,570,159 227,662,612 - 90,144 584,159,846 682,764

(주1) 공정가치 서열체계 수준3 변동내역 중 당기손익 인식액의 세부내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분

당기

기타포괄손익-

공정가치

금융자산

당기손익-공정가치

금융자산

당기손익-공정가치

금융자산

(파생결합증권)

파생상품자산

당기손익-공정가치

금융부채

(매도파생결합증권)

파생상품부채

당기손익 인식금액(매매손익) - - 288,423 - (6,607,731) -

미실현손익 변동금액(평가손익) - (10,794,747) (190,614) 99,296 (2,927,933) 163,397

합계 - (10,794,747) 97,809 99,296 (9,535,664) 163,397

- 76 -

(단위 : 천원)

구  분

전기

기타포괄손익-공정가치

금융자산

당기손익-공정가치

금융자산

당기손익-공정가치

금융부채

기초금액 16,469,891 64,986,626 -

취득 - 208,022,414 151,770,000

총포괄손익: 1,796,715 10,018,416 266,056

  당기손익인식액(주1) - 10,018,416 294,624

  기타포괄손익인식액 1,796,715 - (28,568)

매도금액 - (25,970,234) (59,835,372)

대체 - 1,401,488 -

기말금액 18,266,606 258,458,710 92,200,684

(주1) 공정가치 서열체계 수준3 변동내역 중 당기손익 인식액의 세부내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분

전기

기타포괄손익-공정가치

금융자산

당기손익-공정가치

금융자산

당기손익-공정가치

금융부채

당기손익 인식금액(매매손익) - - (211,857)

미실현손익 변동금액(평가손익) - 10,018,416 (82,767)

합계 - 10,018,416 (294,624)

6) 회사는 수준 간의 이동을 가져오는 사건이나 상황의 변동이 발생하는 시점에 수준

간의 이동을 인식하고 있습니다.

(3) 대출채권및수취채권의 공정가치는 수취할 것으로 예상되는 기대미래현금흐름을

시장이자율 등을 고려한 할인율로 할인하여 산출하였으며, 공정가치 서열체계는 수

준3으로 분류합니다. 대출채권및수취채권을 제외한 공정가치로 후속측정되지 않는

금융자산 및 금융부채의 경우 장부금액을 공정가치의 합리적인 근사치로 보아 장부

금액을 공정가치로 공시하였으며, 공정가치 서열체계 분류는 생략하였습니다.

- 77 -

(4) 금융상품 범주별 장부가액

금융자산과 금융부채는 공정가치 또는 상각후원가로 측정됩니다. 당기말과 전기말

현재 각 금융자산과 금융부채의 범주별 장부가액은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분

당기말

당기손익-

공정가치측정

금융자산

기타포괄손익-

공정가치측정

금융자산

상각후원가측정

금융자산

당기손익-

공정가치측정

금융부채

상각후원가측정

금융부채
합  계

현금및예치금 - - 327,822,335 - - 327,822,335

당기손익-공정가치금융자산 2,506,061,656 - - - - 2,506,061,656